
Skola2030 aktualitātes 
jaunajam mācību gadam

IZM ikgadējā konference par aktualitātēm izglītībā 

Tiešsaistē 19.08.2021.



Pāvels Pestovs, 
Skola2030 mācību satura izstrādes
vadītājs



Prezentācijas saturs

I. Diagnosticējošo darbu loma, ieviešot pilnveidoto 

mācību saturu

II. Akcenti jaunajos valsts pārbaudes darbos

III. Padziļinātais kurss "Projekta darbs"



I. Diagnosticējošo darbu
loma, ieviešot pilnveidoto
mācību saturu



Skola2030 diagnosticējošie darbi skolēnu mācīšanās
atbalstam

• Pieejami 20 Skola2030 veidotie diagnosticējošie darbi: 

https://ej.uz/Skola2030DiagnosticejosieDarbi

• Diagnosticējošie darbi netiek plānoti kā valsts pārbaudījumi, un 

tiem nav noteikts konkrēts norises laiks. 

• Tie palīdz skolotājam pieņemt precīzākus lēmumus, lai labāk

atbalstītu skolēnus mācībās.

https://ej.uz/Skola2030DiagnosticejosieDarbi


Skola2030 diagnosticējošo darbu 
satura akcenti

• Sasniedzamie rezultāti, kuru apguve tipiski 

skolēniem sagādā grūtības.

• Kompleksie sasniedzamie rezultāti, kuri tiek 

mācīti ilgtermiņā.

• Jauni sasniedzamie rezultāti, kuri ir iekļauti 

pilnveidotajā mācību saturā.



Diagnosticējošie darbi matemātikas, dabaszinātņu, 
tehnoloģiju, sociālās un pilsoniskās mācību jomā (15)

Matemātikas mācību joma

Dabaszinātņu mācību joma

Uzsākot 3., 4., 5., 7. klasi

Uzsākot 3., 7., vidējās izglītības pakāpi

Inženierzinības, sadarbības prasmes 7. klasei

Pilsoniskā līdzdalība Uzsākot 8. klasi



Starpdisciplinārie diagnosticējošie
darbi (5)

Tekstpratība Uzsākot 7. klasi

Problēmrisināšana Uzsākot vidējās izglītības pakāpi

Tekstpratība. Rēķinpratība. Pašvadība Uzsākot 1. klasi



Tekstpratība. Rēķinpratība. Pašvadība. 
Uzsākot 1. klasi 



Dabaszinātņu mācību joma. 
Modelēšana



II. Akcenti jaunajos valsts
pārbaudes darbos



Valsts pārbaudes darbu izstrāde



Valsts pārbaudes darbu izstrāde



Valsts pārbaudes darbu izstrāde



Jaunie valsts pārbaudes darbi (eksāmeni)

• Saskaņā ar jauno saturu tiek veidoti valsts pārbaudes darbi jeb

eksāmeni.

• Jaunā parauga eksāmenus kārtos tie skolēni, kuri vienu izglītības

posmu būs mācījušies pēc jaunā satura.



Optimālā līmeņa valsts pārbaudes darbi

• Optimālā līmeņa obligātos eksāmenus saskaņā ar 

pilnveidoto mācību saturu skolēni pirmo reizi var kārtot 

jau 2021./2022. mācību gada beigās.

• Optimālā līmeņa valsts pārbaudes darbu programmu un paraugu 

publicēšana un prezentācija:

14. septembrī – matemātikā;

21. septembrī – svešvalodās;

28. septembrī – latviešu valodā.



Valsts pārbaudes darbu izstrāde 
augstākajā līmenī

2021./2022. mācību 

gads

2022./2023. mācību 

gads

Paraugi

Valsts pārbaudes 

darbi

Padziļinātajiem kursiem 

augstākajā līmenī

Iespēja kārtot optimālā

līmeņa valsts pārbaudes

darbus

Kārto padziļināto kursu 

valsts pārbaudes darbus 

augstākajā līmenī 



Valsts pārbaudes darbu izstrāde 
pamatizglītībā

2021./2022. mācību 

gads

2022./2023. mācību

gads

Paraugi

Valsts pārbaudes 

darbi

Svešvaloda

Latviešu valoda

Matemātika

Starpdisciplinārs

Svešvaloda

Latviešu valoda

Matemātika

Starpdisciplinārs



VPD akcenti (I): Kompleksie 
sasniedzamie rezultāti

5.2.3. Skaidro, kas ir notikuma absolūtais biežums, 

definē notikuma relatīvo biežumu/statistisko 

varbūtību; aprēķina statistisko varbūtību, formulē 

datos balstītus secinājumus.



VPD akcenti (I): Komplekso sasniedzamo rezultātu 
vērtēšanas kritēriji: Skaidro jēdzienus, darbības nozīmi

Izpratnes 

dziļums

Formulē atsevišķus 

un nesaistītus 

apgalvojumus, kas 

attiecas uz 

matemātisko nozīmi, 

bet neraksturo 

būtisko, demonstrē 

nesakārtotas 

zināšanas.

Skaidro, 

izmantojot 

konkrētus 

piemērus, 

demonstrē 

formālu vai 

daļēju izpratni 

par 

matemātisko 

nozīmi.

Skaidro, 

izmantojot 

konkrētus 

piemērus un 

teorētiski, 

demonstrē 

patiesu izpratni 

par matemātisko 

nozīmi.

Precīzi un 

lakoniski skaidro 

matemātisko 

nozīmi teorētiski, 

iekļauj izņēmuma 

gadījumu, tipisku 

kļūdu vai 

ierobežojumu 

analīzi.

Matemātikas 

valodas 

lietojums

Matemātikas valodu 

nelieto vai dara to 

kļūdaini.

Cenšas iekļaut 

matemātikas 

valodas 

elementus, 

dažkārt kļūdaini 

vai neatbilstoši 

situācijai.

Atbilstoši situācijai 

lieto matemātikas 

valodu, iespējams, 

pieļaujot kādu 

neprecizitāti.

Korekti lieto 

matemātikas 

valodu.



VPD akcenti (II): Paplašinātas vērtēšanas formas un 
veidi, īpaši augstākā līmeņa eksāmenos

Pētniecisks laboratorijas darbs.

Datu analīze, izmantojot lietojumprogrammas.



VPD akcenti (III): Valsts pārbaudes darbu piekļuves 
nosacījumi visiem augstākā līmeņa eksāmeniem

Padziļināto kursu valsts pārbaudes darbiem tiks 

definēti piekļuves nosacījumi, kuri netiks izmantoti 

eksāmena vērtējumā, taču atspoguļos nozīmīgas 

skolēnu pieredzes, apgūstot padziļināto kursu.



Sociālās uzņēmējdarbības projekts vai 
pilsoniskās līdzdalības iniciatīva, kas ietver 
vairākas secīgas darbības:

• analizētas sociālās problēmas sabiedrībā un noteikta

aktuālākā problēma;

• veikta pilsoniskās līdzdalības iniciatīva vai 

sociālās uzņēmējdarbības projekts;

• analizēta projekta/iniciatīvas iespējamā sociālā ietekme.



Vienoti vērtēšanas kritēriji piekļuves 
nosacījumiem



VPD akcenti (IV): Digitālie risinājumi 
padziļināto kursu kontekstā

Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas izstrāde, 

kuras mērķis ir daļēji piedāvāt digitālo vidi valsts 

pārbaudes darbu izstrādei, norisei un labošanai.



III. Padziļinātais kurss 
"Projekta darbs"



Projekta darbs
starpdisciplinārs kurss

Pētniecības darbs Jaunrades darbs Sabiedriskais darbs

Pētniecības darbs

Mācību uzņēmums

Produkta/

pakalpojuma 

dizains

Performance

Brīvprātīgais darbs

Pasākums

Publiskā iniciatīva



Sasniedzamos rezultātus,
kurus demonstrē projekta darbā,
ir svarīgi apgūt visiem skolēniem.



Projekta darbs NAV skolēnam sasniedzamais 
rezultāts

Iegūst uzticamu informāciju:
• formulē jautājumus;

• izmanto daudzveidīgus 

avotus;

• izvērtē ticamību.

Pārveido informāciju:
• apstrādā;

• organizē.



Vienoti vērtēšanas kritēriji, 
kuru mērķis ir veidot izpratni 
par prasību līmeni un kvalitāti.



Prasības skolēnam kursa apguvei

• Izvērtēšana un refleksija procesā.

• Projekta rezultāts.

• Prezentācijas.



Piemērs: Latviešu valoda un literatūra II

Pētniecības darbs Jaunrades darbs Sabiedriskais darbs

Pētījums par daiļdarbā 

"Jelgava 94" atspoguļotā 

laikmeta nozīmi latviešu 

valodas attīstībā.

Dzejoļu kopa kā 

laikmetīgs artefakts 

literatūras un kultūras 

mantojumam.

Tiešsaistes – jauno 

latviešu rakstnieku 

daiļrades lasītāju vakari 

pašvaldības 

iedzīvotājiem.



Zane Oliņa,
Skola2030 mācību satura
ieviešanas vadītāja



Atbalsta pasākumi 2021./2022. mācību gadā
skolotājiem, 

pašvaldību izglītības jomas vadītājiem, 
izglītības iestāžu vadītājiem



Lomas skolā pilnveidotā mācību
satura īstenošanai

• Septiņas mācību jomas – satura plānošana. 

• Sākumskola – klases skolotājs, saskaņots saturs/integrēta

mācīšana, caurviju prasmes u. tml.

• Plašāka skolēna izglītības pieredze – vērtībās balstītu ieradumu

veidošana, mācību ekskursijas/izpēte/kultūras pasākumi, iesaiste

skolas/vietējā kopienā, karjeras izglītība, interešu izglītība.

• Iekļaujoša izglītība – droša/iekļaujoša vide skolā, attiecību modeļi, 

sekošana attīstības dinamikai, diferencēšanas paņēmieni, 

mācīšanās vajadzību atbalsts.

• Izglītības tehnoloģijas – digitālā pratība, tehnoloģiju mērķtiecīga

izmantošana mācībās, atbalsts skolotājiem.



Valsts

Dibinātāji

((42) pašvaldības,

resors,

privāti)

Izglītības iestādes

Profesionālā atbalsta līmeņi



Pašvaldību mācību jomu koordinatori –
būtiskāko lomu atbalstam

• Septiņas mācību jomas

• Pirmsskola un sākumskola

• Plašāka skolēna izglītības pieredze

• Iekļaujoša izglītība

• Izglītības tehnoloģijas

Šīm pašvaldību mācību jomu koordinatoru lomām Skola2030 nākamajā

mācību gadā turpinās/uzsāks atbalsta pasākumus – seminārus, 

informācijas un pieredzes apmaiņu.



Mācību jomu koordinatori vs. mācīšanās konsultanti

Mācību jomu koordinatori Mācīšanās konsultanti

Atbild par konkrētās jomas mērķu

stratēģisko plānošanu un to 

īstenošanu, vada un virza skolas 

darbu savā jomā, tai skaitā šajā 

procesā var arī atbalstīt savu 

kolēģu profesionālo izaugsmi 

konkrētajā jomā.

Primārā loma ir atbalstīt skolotāju 

un vadītāju profesionālo pilnveidi 

par konkrētiem jautājumiem. Viņi 

vēro nodarbības, sniedz 

atgriezenisko saiti, konsultē, var 

vadīt skolotāju mācīšanās vai 

sadarbības grupas.



PASĀKUMS LAIKS UN INFORMĀCIJA

Sadarbība ar pašvaldību izglītības pārvaldēm (IP) Pieredzes kopiena pašvaldību IP vadītājiem un speciālistiem

(pieteikšanās septembrī).

2 x gadā semināri par aktualitātēm, praktiskās darbnīcas.

Atbalsts pašvaldību mācību jomu koordinatoriem 

(MJK) – semināri un sadarbība

2 x gadā semināri klātienē/tiešsaistē visās mācību jomās (paplašinātā 

nozīmē). Pastāvīga saziņa un sadarbība e-mācību vidē.

Ieviešanas semināri izglītības iestāžu vadības 

komandām

Kopiena – pastāvīga saziņa, pieredzes apmaiņa, vebināri e-mācību 

vidē. Septembrī – semināru cikls pirmsskolu vadības komandām.

Tiešsaistes konsultācijas skolotājiem visās mācību 

jomās – atbildes uz biežākajiem jautājumiem, labā 

prakse

Mācību gada laikā, tematiski, pa priekšmetiem, sarunu formā. Grafiks 

un reģistrācija: https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/konsultacijas-

skolotajiem

Skola2030 ekspertu līdzdalība kopienu 

pasākumos (skolu, IP, skolotāju profesionālo asociāciju)

Aicinām pieteikties visu mācību gadu: 

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/lidzdaliba-pasakumos

Vebināri par aktuāliem jautājumiem Informācija: https://www.skola2030.lv/lv/atbalsts/atbalsts-

istenosanai/vebinari, Skola2030 FB lapā.

Skolotāju mācīšanās kopiena – tikšanās nelielās grupās 

vienas jomas/priekšmeta kolēģiem; iespēja veidot dziļāku 

izpratni par pilnveidoto mācību saturu/pieeju

Mācīšanās grupas konkrētos mācību priekšmetos mācību gada 

garumā. Informācija: https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/skolotaju-

macisanas-kopiena

Konferences "Logos: tehnoloģijas labākai izglītībai" 

diskusiju, lekciju un darbnīcu ieraksti

Būs pieejami visu diskusiju, sesiju un darbnīcu ieraksti.

Pilnveidotā mācību satura ieviešanas pasākumi 2021./2022. mācību gadā

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/konsultacijas-skolotajiem
https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/lidzdaliba-pasakumos
https://www.skola2030.lv/lv/atbalsts/atbalsts-istenosanai/vebinari
https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/skolotaju-macisanas-kopiena


Aicinām pašvaldību
izglītības pārvalžu vadītājus un metodiķus
pieteikties pieredzes kopienai

• Mērķis – veidot pieredzes apmaiņu/atbalstīt pilnveidotā mācību

satura īstenošanai. Īpašs uzsvars uz profesionālā atbalsta sistēmu

veidošanu izglītības iestādēm.

• Regulāras klātienes un tiešsaistes tikšanās mācību gada garumā. 

Sarunas mazās grupās, atsevišķas grupas atbilstoši vajadzībām

vadītājiem un metodiķiem.

• Informāciju nosūtīsim uz pašvaldībām. Pieteikšanās septembrī.



Profesionālā pilnveide 2021./2022. mācību gadā

• Izglītības tehnoloģiju mentori pirmsskolās, skolās, 

pašvaldībās (72 h kurss) – 1600 pedagogiem. 

1. posms sākās jūnijā, 2. posms – augustā, 

3. posms – pieteikšanās decembrī.

• Padziļināto kursu skolotāji (72 h kurss) – 1800 pedagogiem. 

Sāksies pakāpeniski dažādiem kursiem rudenī.



Aktuālākie atbalsta materiāli



Mācību līdzekļu paraugi



Mācību līdzekļi speciālajā izglītībā

• Skolēniem ar GAT (garīgās 

attīstības traucējumiem)

11 programmu paraugi.

• Mācību līdzekļu paraugi 

skolēniem ar GAT.

• 5 mācību līdzekļi mācību 

satura integrētai apguvei 

skolēniem ar smagiem GAT.

• 17 mācību līdzekļi skolēniem 

ar redzes traucējumiem 

(drukātā veidā).

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/speciala-izglitiba



Daudzveidīgi resursi mape.skola2030.lv

Iesakiet, kurus mācību līdzekļus pievienot: info@mape.lv



Mācību video Tava klase platformā

• Vairāk nekā 1700 mācību video.

• Izveidē piedalījušies 170 dažādu mācību

priekšmetu skolotāji no visas Latvijas.

• Pašlaik video galvenokārt 1., 4., 7. klasei

un vidusskolas klasēm.

• Jaunajā sezonā: mācību video 2., 3., 5., 

6., 8., 9. klasei.

• Mācību video tiek pielāgoti

mazākumtautības valodu skolēniem

un skolotājiem (arī esošie pieejami ar

krievu valodas subtitriem).



Mācību priekšmetu skolotājiem



Metodiskie līdzekļi

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajie

m/metodiskie-lidzekli

https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/metodiskie-lidzekli


LVA metodiskie līdzekļi latviešu valodas mācīšanai

Tagad. Zinātniski metodisks 

izdevums. LVA, 1. 2018. (11)

• Rokasgrāmata PIRMSSKOLAS pedagogiem:

"Mācības bilingvāli un latviešu valodā", 2020.

• Rokasgrāmata SĀKUMSKOLAS pedagogiem 

"Mācības bilingvāli un latviešu valodā", 2020.

• Rokasgrāmata PAMATSKOLAS un 

VIDUSSKOLAS pedagogiem "Lingvodidaktika: latviešu 

valodas mācības pusaudžiem un jauniešiem", 2020.



E-mācību vide



E-mācību vide skolo.lv

• Vienots, integrēts e-mācību vides risinājums izglītības iestādē –

atbalsts efektīvam skolotāja darbam un sistemātiskām, ikvienu skolēnu 

iesaistošām mācībām.

• Pieejama bez maksas visām izglītības iestādēm, kas īsteno vispārējās 

izglītības saturu.

• Skolotāji var veidot savus e-kursus vai izmantot un modificēt e-mācību 

vidē pieejamos e-kursu paraugus.

• Autorizēšanās ar visiem Latvija.lv pieejamajiem risinājumiem, tai skaitā 

E-klase, Mykoob.

• Iespējams savietot ar jau esošajiem MS Teams risinājumiem, citām 

saziņas platformām.

• Iespējams skolo.lv pa tiešo iekļaut materiālus no Skola2030 krātuves.



skolo.lv struktūra, uzbūve (I)



skolo.lv struktūra, uzbūve (II)



skolo.lv struktūra, uzbūve (III)



E-kursu paraugi skolo.lv

• skolo.lv pieejami e-kursu paraugi – strukturēti, pēctecīgi, maināmi

digitālu mācību līdzekļu un aktivitāšu komplekti skolēna mācībām un 

skolotāja darba atbalstam.

• E-kursu paraugi tiek veidoti visos mācību priekšmetos, pamatkursos un 

padziļinātajos kursos vidējās izglītības pakāpē, visās mācību jomās 

pirmsskolā.

• Šobrīd pieejama 1. versija Skola2030 e-kursu paraugiem 1., 2., 4., 5., 7., 

8. klasei un pamatkursiem vidējās izglītības pakāpē.

• E-kursu paraugi tiks papildināti un atjaunināti projekta īstenošanas gaitā.



E-kursa paraugs skolo.lv (I)



E-kursa paraugs skolo.lv (II)



Kādus skolo.lv izmantošanas scenārijus izglītības 
iestādes var izvēlēties (noslēdzot līgumu ar VISC)?

• Izmanto skolo.lv (ar vai bez Skola2030 e-kursu paraugiem).

• Izmanto skolo.lv kopā ar MSTeams.

• Izmanto skolo.lv kopā ar kādu citu skolā jau esošu saziņas platformu.

• Nokopē Skola2030 e-kursu paraugus izmantošanai savas 

izglītības iestādes jau esošajā Moodle vidē.



Kāds atbalsts būs pieejams skolo.lv ieviešanā?

• Lietotāju atbalsta dienests.

• Atbalsta kopiena un materiāli:

• individualizēts tehniskais un metodiskais atbalsts izglītības iestādēm, kas izmanto 

skolo.lv;

• videopamācības par skolo.lv izmantošanu, virtuālā lietotāju pieredzes kopiena, 

Skola2030 konferences "Logos: tehnoloģijas labākai izglītībai" darbnīcu ieraksti: 

https://www.skola2030.lv/konference-logos;

• vebināri, labā prakse, konsultācijas.

• Profesionālā pilnveide:

• izglītības tehnoloģiju mentoriem (izglītības iestādes, pašvaldības līmenis), nākamā 

pieteikšanās kursiem – augustā;

• pedagogiem (pakāpeniski, no 2021. gada rudens).

https://www.skola2030.lv/konference-logos;


Izmēģini skolo.lv!

Lietotājvārds: skolotajs

Parole: Demo-Skolotajs1



Kā pieteikties skolo.lv?

Izglītības iestāde

piesaka savu skolu

e-mācību vides skolo.lv

lietošanai, aizpildot 

pieteikuma anketu.

Līguma slēgšana ar VISC.



Lietotāju atbalsta dienests

info@skolo.lv

+371 66051908



Mācību resursu krātuves pilnveide
2021./2022. mācību gada laikā

• Efektīvāk meklēt daudzveidīgus

resursus krātuvē un saistītās

platformās, piemēram, 

Tavaklase.lv.

• Ērti komplektēt un nosūtīt

resursus skolēniem.

• Veidot tematiskos plānus un 

saskaņot tos skolas līmenī.



Sekojiet līdzi 
aktualitātēm!



Ziņu izdevums: tīmekļvietnē, pdf, e-pastā

Piesakies: https://skola2030.lv/piesakies-jaunumiem!

https://skola2030.lv/piesakies-jaunumiem


Klausāmsarunas "Starpbrīdis"





Paldies!

www.skola2030.lv
www.skola2030.lv

facebook.com/Skola2030

http://www.skola2030.lv

